bamus allecti, approximarunt quidem nobis, at subdubitantes de felici nostro ex navicula in scaphas, quarum summitas nequidem dimidio parte digiti ex profundissimis aquis prominebant, transitu, confestim a nobis recedebant, tandem tamen precibus, inconditis clamoribus et lacrimis nostris permoti, in societatem discriminis nostri venerunt, pallioque meo et canistro ultra horam immerso ad se suscepto unus illorum me solum, alter D. Pohorsky et mercatorem illum Rigensem feliciter scaphis suis exceperunt, et ad ripam devexerunt.

Summo mane, non sine labore at precibus acquisiveram unam puteillam caustici, duobus solidis imperialibus, quae tamen mensuram unius mediae nostrae vel germanicae non excedebat, hanc ut secum in scapham assumeret d. Pohorsky instanter rogabam, at ille sive nolens sive volens eam in navicula reliquit, hinc factum, ut omnibus vivendi mediis aliquot continuis diebus destitueremur. Conspeximus ex ripa nonnullos similibus naviculis vectos miserabili voce opem aliorum implorantes, interdum ad brachia ipsumque caput mersos, interdum plane aquis opertos, mox ex aquis capita adtollentes, vidimus aliquos submersos, vidimus etiam equos alios sine sessoribus nantes et tranantes, alios una cum sessoribus gurgite absorptos, inter quos fuit capiteneus ex regimine Belmiano Valdaui dictus, homo dives auri et hospitalis, ut supra dictum est. Quam vero fortunam exsperti fuerint remiges nostri refluantes, Deo soli notum est. Nos, quamvis equis quinque cum famulo multisque rebus privatos nos videremus, tamen egimus Deo nostro sospitatori gratias pro mirabili liberatione. Tristissimum id erat spectaculum, dum multi vitam salvare volentes, omnia sua praeter pecunias vel exurere vel aquis imergere vel abjicere cogerentur. Vidisses ibi millia currum, centena carpenta et rhedas sumptuosas variis ciens oneratas vel diffringi, vel abjici vel igne supposito in favillas abire. Quisque exercuit ingenium suum in transportandis rebus suis, aliqui funes longos inquirebant ad traducendas rhedas vacuas, alii objectas rhedas aprehendebant et usibus suis destinabant. Femina quaedam, transsilvana natione, habens maritum Borell dictum et infantem ab uberibus pendentem, bis mille imperiales cum sacco, cui inclusi erant, ostentabat, ultra datura illos, qui se cum infante et marito suo in ripam adversam transmitteret. Praefectus lembi regii militibus regis unum alterumque mercatorem immiscens, non exiguas sibi ultro datas collegit pecunias. Sciunt tamen officiales Svecici economiam militarem, quisque pro ratione officii sui exercere et lucri bonum odorem, ex quavis sibi adnota occasione captare. Artolleriae regiae potior pars inter Kobilack et Szokolkam

sepulta esse fertur. Cancellaria regia exceptis quibusdam protocollis igni tradebatur. Eandem fortunam subiverunt currus regii; generalis Lövenhaupt cum rege transire jussus, instanter orabat regem, ut permitteretur ad regimina germanica aliquot redire spondens, se velle eadem in Tartariam deducere, rex illubenter ipsum a se, aliis generalibus destituto dimittebat; precibus tamen victus, tandem in reditum ejus concessit. At cum generalis iste ad illa regimina pervenisset regisque mandata exposuisset, illi non solum conspectu hostium, sed etiam fluminis magnitudine, quod transire voluissent, consternati, revocatis etiam praeteritae hiemis ipsiusque veris tot et tantis incommodis et recogitantes, quod qui effugerant hostem aut impetu amnis ablatis sint aut vorticibus implicati aut impedimentis omnibus privati, vitam miseram in Turcico Tartaricoque solo victuri, abire cum Lövenhauptio detrectarunt, capitulationemque cum hostibus elegerint ab ipsis hostibus oblatam, in quam volens nolens consentire debuit Lövenhaupt, occasione trajiciendi fluminis destitutus, et hostium tantorum impetum nisi confestim consenserit, metuens. Promittebantur credulis multa, servabantur postea pauca et tractabantur officiales ut gregarii, ablatis sibi armis et impedimentis potioribus. Qui autem servitiis Cz. M. sese applicabant, ne in futuris proeliis confusionem causarent, in provinciarum remotissimarum praesidia ablegebantur. Erant tamen in regiminibus germanicis (alioquin regi Carolo propter tot supra enarrata incommoda non aequae addictis) qui considerata militari experientia, quam apud Carolum victoriosissimum hauserant, et futura apud principes christianos aestimatione nimia, adeo ut plurimi antea, qui apud Carolum erant capitanei, vel vexilliferi in colonellorum, vicecollonellorum aliorumque supremi ordinis officialium gradus eveherentur, ad spernendum omne periculum accendebantur, et nimis audacia insignes per tot discrimina rerum Regem sequi maluerunt. Et nisi impetuosis fluctibus excitans ventus adversus ipso primo subsequente adventus nostri die transitum interceptisset, paucissimi in potestatem hostis devenissent, qui signa Carolina sequebantur. Enim vero sicuti antea elementa quaevis, ita nunc quoque contra nos conjurati venti militabant Deo permittente. Potiores, qui cum rege amnem trajecerant, isti: Dux Mazeppa, Venerovsky, sororius ipsius, supremus Cosacorum campi marescallus, secretarius Mazeppianus una cum uxore, qui 300 solidos imperiales offerebat, si quis currum ipsius in adversam ripam trajiceret; ex captivis: affinis Mensikovii et brigadirius Moscoviticus, ex Svecis general-major Lagerkrohn, de quo Sveci dicebant, quod ablatis aliis omnibus generalibus, Deus istum unicum omnium pessimum reliquit

superstitem. Fuerat is antea in tanta apud regem Carolum aestimatione, ut si quis vellet instantiam suam apud regem reddere gratiosam, ad Lagerkrohnnum ire juberetur, at post amissam occupandi Starodubi occasionem, gratiam regiam amiserat; item generalis Spare, baro Falckenberg, principissae nostrae ex manu Caesarianorum liberator, et ideo diu captivus, item Klingstern, camerae regiae assessor, Müller in secretarium postea erectus, Theeben, hoffitendent, sive supremus aulae praefectus, Neugebauer, regium totum satellitium, doctor Malmberg, episcopus Magnus Aurivellius, Enemann satellitii regii pastores, item Würffel alicujus regiminis germanici concionator, ut alios praeteream; Svecorum erant in universum circiter 2000, totidemque Mazeppianorum et Zaporoviensium, quorum dux etiam aderat, nempe Kossovy. Noster contubernialis Petrus Grund trajecit quidem flumen, sed nobiscum versus sinistram ire renuens, in Cosaccos incidit et exutus omnibus suis bonis redire maluit ad germanica regimina, capitulationi tunc plane incumbentia. Inconstantissimo homini, praeterea iracundissimo maledicentissimo et rixosissimo, qui saepe nobis multam molestiam facessebat, modo in societatem itineris ante quadrantem anni suscepti venire volens, modo ab ea abhorrens aliosque avertens, praedixeram haec fata in pago Chvederky, dum excursionibus multis bilem suam coram amicis meis in me meosque socios effusam abstergere conaretur. Si Tu, inquebam salvus, incolumis et sine damnis prout tibi polliceris cum tot perjuriis et imprecationibus ad tuos domesticos redibis et seriam poenitentiam de tuis enormibus sceleribus, quae ipsemet confessus es coram multis, mature non egeris, me insigniter mentitum fuisse dicito. Memoremque te esse jubeo hujus meae praedictionis. Morsa Tartaricus ablegatus ex infausto proelio mature abscesserat et postea a rege Carolo Borysthene superato resolutionem obtinuit, ad suosque dimissus fuit. Durante capitulatione Moscovitico-germanica Calmucci in Germanos Svecosque impetum aliquoties faciebant et quae poterant dedititiis auferebant, reluctantibus verba et verbera infligebant, mortem intentabant.

Nos, in colle supra ripam ultra horas duas soli adurenti, vestes et reclusas nostras madefactas exposueramus, cujus immoderato et vix tolerabili calore vestes quidem et chartae nonnullae exsiccabantur, at denudati pedes mei cancrinum calorem induebant, et mox magis magisque intumescebant, quod malum et aliis compluribus obvenit. Panis duo libra, canistro nuper injecta, adeo concreverunt in aquis Borysthenis, ut massam violenter subactam dixisses, quam propter amaritatem aliquam nec nos comedimus nec equi attingere volebant.

Dum Deo opitulatore cum suspiriis gratias agimus miseramque et miserandam Svecorum faciem contemplamur, ecce conclamatur, Calmuccos ope Tartaricorum equorum suorum tranare flumina adsvetorum trajecto Borysthene nobis imminere, audivimusque signum instantis itineris tuba Svecica datum. Cito colligimus sarcinulas nostras et amarae vitae solvendae pedestri itinere progredi conamur. Advolat vero derepente Burgermeister noster dicens, se duos equos acquisivisse pretio tolerabili, quorum unum usibus meis destinaverit. Gratissimum id erat nuncium, vel propter vestimenta et reculas equo imponendas. Progredimur modicum circa ripam Borysthenis et ego quidem propter accrescentem pedum tumorem jam claudicans. Assequuntur nos duo regii tubicines et percontantur, ut valeam? intellectaque et visa cruce nostra unum equum grandem sed claudicantem, insignem tamen gradarium, socio meo dant mutuo, et secum ire jubent. Progredimur, nec tamen scimus, qua via regem subsequi debeamus. Rursus assequitur nos unus colonellus plane dum pertigissemus ad aliquot ephippia, palliis instructa adjunctis, et per Svecos equis destitutis objecta. Jubeor, quodeunque placuerit accipere et equo meo applicare. Quantum me providentia haec divina in tempore plane oportuno mihi meoque itineris comiti, antea saepius in providentiam divinam specialem sermone sus inconsiderato peccanti excitaverit et recreavit, nullis verbis meis assequi possum. Dumque idem diceret, equos et ephippia jam quidem adesse, panem tamen deesse nobis, certe nec audire potui hominem ex tot argumentis lucidissimis nondum perductum in agnitionem et exoscultationem paternae providentiae divinae, bene tamen sperare et fortius crucem ferre jussi.

Et ex mappa geographica regni Poloniae, quam circumferebam et ex relatione plurimorum sciebam, ingredi nos triginta trium miliarum campos dictos desertos, polonice dzike pole, id est slavice divoke pole, ubi omnia vasta atque sine ullo humani cultus vestigio attoniti intuebamur locorumque squalore et in viis solitudinibus terrebarum. Humanarum rerum terminos se videre credidisset Pohorscius, nisi aliter informatus fuisset. Viam tenebamus, quae duos sulcos profundiores at gramine obsitos obtutibus nostris dabat, et multo eoque vario et alto gramine cingebatur. Duo circiter milliarum auxii et in omnes partes capita attolentes emetimur, cum modicum militum manum a sinistris contra nos concitatis equis prodeuntium conspicimus, Calmuccosque esse rati, trepidamus, sed postquam ab iis agniti fuisset, aequae ut ipsi ex vestitu a nobis agnoscebantur, missa via nostra per medium graminum ad ipsos properamus, regemque profunda nocte assequimur, ad aquas stagnantes

subsistentem. Praeteritis Cosaccorum stationibus ad Svecica tentoria transivimus, at scientes Cosaccos furtis adsvetos, per mediamque svecicarum stationum tota nocte oberraturos, equis nostris solícite invigilamus. Dato longe ante diluculum signo itineris equos conscendimus, et per campos nostros sine cursu quidem, at simul sine ullo equorum respiro progredimur usque ad secundam horam pomeridianam, tamdiu vero nobis eundem erat, ut ad aquas perveniri potuisset. Equis, gramine et aqua refectis, rursus continuamus iter per campos desertos, usque in multam noctem, donec ad similes aquas perventum fuit, quae stationes nostras nobis praefigebant et determinabant.

Summo dilucullo diei 13. Julii ad signum tubae consvetum consurgimus, et consveto modo iter continuamus. Mei pedes jam adeo intumuerant ad genua usque, ut tibialia superiora superindui non potuerint. In diem sequentem inciderat dominica VII. Trinitatis cum evangelio de Christo pascente 4000 auditorum suorum in deserto septem panibus et paucis piscibus. Hujus evangelii ego memor in nostris desertis, exigebam me meosque solatiis, quod idem Christus dominus et nostra 4000 hominum jam triduo famem sustinentia sustentabit dextra sua omnipotente et nondum abbreviata. Et certe me quidem ita sustentavit, inde ab 11. die Julii, qua nos in deserta haec conjecimus, usque ad 16 Julii, quia panem a Turcis aduectum acquisivimus, ut longissimis his aestivalibus diebus, quamvis continuis itineribus satis defatigarer, tamen nunquam cibum appetierim nec habuerimus nos duo quicquam toto hoc tempore praeter quatuor frustula pollicem longitudine et latitudine adaequantia, per Judaeum quendam mihi addictum ulro oblata, totidemque per Valachum quendam, per nos quadam vice hospitio et coena exceptum porrecta, quibus accedebat humerus agninus per Sirmannum, qui regiae culinae magister sive cantuleur erat, mihi missus, adeo tamen salitus, ut prae salsedine nimia gustari, prae duritiae vero arrodi nullo modo potuerit et fere totus, qui tamen unam libram cum ossibus suis pondere suo non aequabat, inter socios distribui abjicique debuit. Hic erat noster cibus, cujus vices supplebat nimium in nimio aestu aquae paludosae potus, non tamen quoties voluissimus, sed saltem tempore stationum nostrarum acquisitus.

Veniebamus vero ad paludes aliquas piscinarum longarum speciem praese ferentes, interdum longe ante, interdum longe post meridiem, circa et post solis occasum. Et quia nullum instrumentum, quo aquam circumferre potuissimus, nobiscum assumere nec in via aquirere poteramus, hinc factum, ut aquae tantam copiam simul et semel hausire debuerimus, quanta itineri emetiendo suffectura putabatur. Stomachus meus ab his aquis

largiter haustis paulo post intumescebat, isque tumor circa 24 Julii vehementer augebatur. Equus meus ad dominicam VII. Trinitatis pondere ephippii corporisque ei contraxit in dorso tumorem, et tantopere defatigabatur, ut sequente die fere ultimus in exercitu manserim. Et quia Cosacci nostri confoederati itinerisque socii Svecos, qui inter ultimos erant, ubicunque occasio erat, spoliabant alios fortunis, alios etiam vita, ideo debui de alio equo sollicitus esse. Intellexit id unus Judaeorum mihi addictus, adductoque bono equo monuit me, ut quinque ducatis illum emerem, quos illico homini dedi, postquam me reddidisset securum, de equo hoc nemini furtim ablato. Ubi equitare coepissem, non progredi, sed volare videbar. Breve fuit tamen gaudium meum, nam ad fluvium Bogum jacturam ejus pati debui, cum tranare non posset, hoste Svecos invadente. Rex Carolus ex peditibus fecerat plurimos equites, erant tamen non pauci, qui pedibus suis a Borysthene usque ad Bogum iter facere dilaceratisque calceis nudi incedere cogebantur. Rex lecticam occupaverat, crassiore tela instructam, et subiecto pulvinari nitidiori incumbens a duobus equis robustis, quorum unus antecedebat eam, alter subsequebatur usque ad Bogum annem portabatur et aliquoties a me conspiciebatur. Mazeppa carpento vectabatur, cum quinque millioribus in aurea moneta vasisque argenteis grandioribus, quae hic et antea alibi videramus.

Tandem die 16. Julii campos nostros desertos superavimus, qua erant breviores et Tartariae propinquiore, quorum ideam brevissime subjiciam. Siti sunt inter Borysthenem, ubi transitum nobis praebuit, a septentrione habent celeberrimum oppidum Csehrin, ultraque Kioviam, ab Occidente Nigram silvam, polonice Czarny les, ab ortu Kudackum et terram Zaporoviensem, a meridie Bogum et Ocsakoviam, atque a nostro Borysthene ad Bogum 33 milliarium, a terra Zaporoviensium ad nigram silvam et Csehrin longe plurium milliarium spatiis clauduntur. Desertorum nomen acciperunt inde, quod cum ante saecula fuerint a Cosaccis culti et inhabitati, isti autem continuis Tartarorum excursionibus fatigarentur, vice versa nec Tartaris tutam mansionem praerberent, utriusque gentis conventionem desolati et omni cultura privati relictii fuerunt, ne propter hujus vel illius gentis praetensum in eos jus incolae tot calamitatibus et periculis expositi esse cogentur. Postquam a Borysthene duobus milliariibus, intra quae colles et valles modicae videntur, recessum fuit, campi latissime patentes sese obtutitus obtulerunt, quaqua versus colliculis ordine justo interstincti, per incolas nitrum inquirentes, egesti, sunt que nonnulli horum colliculorum aliis multo altiores propu-

gnarulorum vetustorum rudera repraesentantes, quibus Zaporovienses moderni utuntur pro speculis, ex quibus viatores accurate observare et incautos invadere, postea vero nacta praeda, ad piscinas aut potius stagna, campos hos, ubi aliquantum convexi sunt, irrigantia sese recipere solent. Mos tamen ipsis est relicta angustiore metropoli sua Szécs dicta, relictisque peninsulis suis, quarum multas itidem Borysthenes efficit, hiberno tempore habitare ad piscinas istas, ferarum capiendarum causa, quas investigant prodeuntes ferarum instar ex cavernis suis, circa aquas sub terra factis. Ipsimet vidimus hinnulos duos celerrimo cursu equos Svecorum diu defatigantes, tandem tamen confectos. Audivimus, hic esse copiam leporum, caprearum, bubalorum, quin etiam onagrorum, vulpium aliarumque ferarum, quibus non immerito annumeraveris venatores Zaporovienses ipsis feris feriores. Sacerdos ipsorum Szecsinensis contracta mecum in his ipsis campis notitia ebuccinavit ipsorum religiositatem, quod nimirum plurimi nocte dieque cultui divino vacent, nimis jejuniis vires suas supra omnes alios Cosaccos et Russos alterant, magna frequentia sacris quotidianis intersint, uxoribus omnes ad unum careant, filios extra fines patriae suae susceptos militaribus studiis et disciplinis ad haec inediae calori et frigori, temperantiaeque et castitati adsvfaciant, a teneris eorum unguiculis adeoque hinc fieri, ut licet vesaniente frigore membra multorum nonnunquam obrigescant, invicto tamen animo cuncta patiantur, nec de rigore conquerantur, praeterea Turcis, Polonis, Moscovitis accepto justo stipendio quoties opus est, militent terra marique, ipsique Constantinopoli aliquoties incursionibus suis metum panicum et ingentia damna cladibus juncta incusserint. Quod vero pyratiscam et latrocinia exerceant, in laudibus, non in vituperiis posuit, caecus sibi placens sacerdos. Probabile est, hos Zaporovienses habere nonnulla ab Amazonibus, quas inauditae fortitudinis et audaciae desperatae mulieres, gloriam virorum aequantes imo superantes Scythiam Borystheni vicinam coluisse tradunt. Sed plura de his omnibus dicta sunt superius, redeat itaque narratio ad iter nostrum.

Appropinquantibus fluvio Bogo, a quo incolae dicuntur Cosacci Boguminenses, visa est acrem totum obnubilans corporaque nostra impetens pestis gravissima locustarum, e segetibus et graminibus fere nihil superfluum relinquens, et praeter multorum opinionem, Moscovitarum nobis imminenti, adventum praenuncians, quae postea ultra et trans Bogum progressa pari rabie in sata et prata grassabatur. Rege Carolo ripas editiores Bogi occupante et per speculatores viarum locorumque horum gnaros, adventum hostium ab ipso adventus sui

tempore, qui in 15. Julii acciderat, diligentius explorante, supervenit a Bassa Benderiensi rediens Poniatowsky et de concessio transitu regem perplexum reddidit certiore. Eopse die 16 Julii supervenerunt Turcae Constantinopolitano vino regem donantes, paneque bis cocto super tapetem speciosum deposito, ita Bassa sex agis cinctus regem in carpento decumbentem alloquebatur: Rex, inquit, magne, postquam invictissimus Caesar noster cladem tui exercitus Pultaviensem cognovisset, intimo corde indoluit, quod tu, qui hactenus fuisti victoriosissimus et fama nominis tui Orientem quoque nostrum implevisti, hoc inopinato casu cedere victori debueris. Caeterum, o rex, non te perturbet hoc tuum infortunium, memento potius, te quoque esse hominem vicissitudinibus humanis subiectum. Et nos saepe similem fortunam subire debuimus, semper tamen vires recuperavimus. Tu, cum sis tantus rex, militiam semper habebis. Noster autem Caesar omnem suam potentiam tibi sancte pollicetur. Haec turcico sermone prolata Klingstern regi interpretaebatur, ipsiusque nomine Caesari ejusque interpreti Bassae pro condolentia et oblata assistentia debitas egit gratias, reciproca officia promittens. Rex, quia videbat apud Bassam horologium artificiosum in 24 horas distinctum, ostendi illud sibi petit. Omnemque dolorem pedis et cladis suae hilari suo vultu dissimulans, collaudato eo Bassam 2000 imperialibus et singulos agas 500 itidem imperialibus donatos a conspectu suo dimisit. Cantarum vero vini per supremum aulae suae magistrum auferri jussit, qui me adstantem currui invitavit et bono poculo vini exhilaravit! Advehitur interea panis bis coctus cum peponibus, uvis passis aliisque terrae fructibus et eduliis, ad quem cum Sveci confluerent et ego accurri. Et quia d. Teben promiserat, me inter primos futurum, qui habituri erunt accessum ad panem, officiales Svecici Turcis in auxilium, ne per irruentes famelicos Scecos aquis mergerentur, dati, mihi accurrenti accessum confestim fecerunt porrectoque uno solido imperiali sex frustra bis cocti panis, quorum singula unam libram pondere suo aequabant, ex manu Turcica accepi, Svecorum vero multi septiduana fame pressi pro aureis nummis et solidis thaleris limbo Turcico ultro injectis vix duo vel tria frustra panis obtinebant, anteferentes hanc auri et argenti jacturam ex saciandis stomachis suis latrantibus. Extrahitur ita dies 17. Julii.

Sequente die 18 Julii rex de adventante copioso hoste certior factus, dari jubet sub vesperam demum signum transitus accelerandi. Ego, qui iam de transitu hoc certus redditus eram periculo nupero commonefactus et de officialium Svecorum promptitudine desperans, regem adii breviter coram S.

M. ennarrans, in quanto vitae periculo fuerim, trajicere volens Borysthenem humillimeque rogans, ut S. S. M. demandare dignaretur, locum mihi dari inter milites suos flumen trajecturos. Promptissimo vultu se demandaturam id ipsum respondit advocatoque altiore sua voce d. aulae magistro Theeben dicto, stricte demandavit inter primos mihi esse locum assignandum. Gratiis actis abscessi ad d. Theeben, qui ad me conversus, magnam hanc esse S. M. gratiam erga me dixit. Laeti ergo properamus ex colle, in quo prope regium currum sub dio quieveramus absque ullo umbraculo in tertium usque diem. Nondum enim conspiciere erat arbores vel ligna quaedam praeter modica in usum culinae regiae undecunque adportata. Neque conspiciere poteramus toto nostro per campos desertos itinere arbores, praeterquam in duobus locis tres vel quatuor salices ad loca aquosa, de quibus supra dictum fuit sitas. Iter hac facientes coguntur ligna circumvehere aut ex arefactis arundinibus ad aquas saepe commemoratos copiose crescentibus ignem excitare, aquae coquendae necessarium. Ad aquas fluminis Bogi descendentes occurrunt, qui bonum vinum pretio exiguo dari nunciabant. Refecti eodem ad societatem absque mora permittimur ingredi limbum, a 15 personis directum et 30 vel 40 milites nostros capientem, eoque minimum integra hora vehimur, donec ad ripam adversam deferimur. Profunda existente et suboscuro nocte consilium inivimus de conscendendo colle, ne circa aquas aliquod infortunium somno obruti perpetiamur. Itaque manibus et pedibus in auxilium advocatis tandem pertingimus ad juga collis et quieti nos tradimus. Summo mane prospectantes ex nostro colle in castra Svecica et militiam locum trajectus occupantem, nihil praeter nigredinem aliquam distincte poteramus acie oculorum nostrorum cognoscere, in tanta fluminis latitudine.

Ortum suum trahit fluvius Bogus in vicina Podolia, quam etiam aliqua parte interfluit, sed torrentibus aliisque plurimis rivis incurrentibus planitiem regionis crebro distinctuentibus adeo augetur, ut si alibi tantus, quantus in hoc maritimo aditu fuit, esse deprehenditur, Borysthenem Danubiumque latitudine sua longe superare censendus sit, extremitati vero Borysthenis immixtus in mare nigrum evadit. Nos destituti equos, quorum unum mutuo datum restitueramus, alterum vero nuper pro me comparatum fidelibus amici probati Burgermeisteri manibus comiseramus, iter pedibus ingredimur, modicumque progressi a Turcico quodam equite redire jubemur, dum vero nollemus, ille autem sagittas corripere et vim minaretur, ubi cognovisset ex nobis, regem quoque superasse aquas, dimisit nos quidem, sed cum interminatione gravi,

quod si rem aliter habere cognoverit. Portantes sarcinas nostras conspeximus non procul hinc stare currum, divenditis victualibus a portu nostro in oppidum Otsakov revehendum, dumque ex Janitsaro intellexissemus tribus milliariibus a portu distare oppidum istud, dato pro quavis persona uno solido imperiali praecipiti cursu deferimur ad locum destinatum. Loqui cum homine non poteramus, qui tamen viso uno solido germanico floreno, quot similes dare debeant nostrum tres, numero digitorum inito ostendit, et a verbo suo semel prolato nequidquam remisit. Appropinquantibus oppido venerandus adspectu Bassa oppidanus aliquot militibus praestantioribus concomitantibus occurrit, inclinatoque capite suo tiara rubra, candidissimo linteo obvelata cooperto et manu dextra cordi apposita, postea vero iter in oppidum ostendente detractione pileorum nostrorum ipsum salutantes resalutavit. Similes gestus pridie regem salutans adhibuerat, inclinato puta capite et aliquoties dextera cordis regioni decenter applicata. Venientes Ocsakoviam deducimur in domum, in qua cibus et potus erat venalis prompteque excepti, jubemus hospitem officiosum aliquid edulii afferre. Adfert ille confestim bubulam bene coctam aliosque cibos et vinum Moldavicum, nec non bellaria. Cibo et potu utroque bene sapideque refecti inquirimus currum et equos. Equus tamen Burgermeistero concreditus, cum aquas tranare non posset nec vendi, ingruente a Moscovitis periculo interiisse fertur, pro quo licet ducatos quinque secundum obligationem suam dare vellet laudatus Burgermeister, accipere tamen volebam equo ipsius per campos desertos usque ad defatigationem et destructionem usus, duos tamen aureos pro ephippio datos accepi. Currum recentem rhedae veredariorum assimilem, ferro tamen non obductum, florenis 6 Rhenensibus acquisivimus et unam ingentis magnitudinis equam Tartaricam uno pari pistolatarum mihi in Cosacia degenti per d. Carlovitz Hungarum oblatarum et 10 thaleris aestimatarum, quibus addere debuimus florenos 6 Rhenenses. Habito curru, securius agere incepimus, scamnaque occupantes somno nos tradidimus, nec per hospitem nostrum exturbari nos patiebamur, qui tamen si voluisset fortunis nostris et vita nos privare, vel certe ergastulo domus includere et clam ad naves vicinas deducere vendereque Constantinopolitanis potuisset, prout alii nostris incautis Cosaccis fecisse ferebantur, quorum relatione nos admoniti relicto Turcico hospicio ad Valachum quondam transivimus. Hic atrio domus suae tapetibus strato nos excepti, quae situsque, cujus esset professionis, signo longioris crucis frontem pectusque suum feriens ostendit. Ceterum Valachicum hoc genus hominum linguam habet cum Valachis, religionem cum

Russis et Graecis, mores vero cum ethnicis communem. Dicunt se esse christianos, sed notitia christianismi sui plane destituuntur contenti scientia mercaturae, quam terra marique perfide exercent. Habebant in Ocsakov potum Nardenky dictum, quem equidem vino avidius hausi, vinum enim erat rufum caementosum, iste vero potus erat ex modico vino aquis diluto et aliquo electuario admixto factus et modice alvum solvens. Ego ignorans hanc mixturam, frequentius illum hausi et postea in dysenteriam sive ventris profluvium, quod nimius aestus et bellariorum usus licet moderatus adeo augebat, ut in sextam usque septimanam id est, toto hinc in Hungariam usque itinere me affligerit. Ita dum famelicus vario cibo potuque vires restauraturum me existimavi, praecordiaque cum aliquo oblectamento in aestu intolerabili refrigerare volui, sanitati meae quantocumque supererat, tetendi insidias et alvum aegerrime sistere postea potui. Utinam vero ab hoc potu Turcico, a pepo-nibusque delicatissimis mox ab initio abstinuissem, et frequentius bilem excitandi non data fuisset occasio.

Sequente die 21 Julii, in quem dominica 8 Trinitatis inciderat, ex oppido ad castra, quae rex Carolus uno hinc lapide, in littore maris posuerat, properavimus et in primo accessu inaudivimus, regem Carolum, qui hactenus permiserat se custodi saluti suae Skragio, medicinae doctori, jam secreta aestimatione vim morbi ex nupera ad Pultavam inevitabili equitatione auctam et in paroxysmum febrilem desinentem pensando ad mortem se praeparabat, sumpto sacrae coenae sacramento, in salutem animae et solatium conscientiae suae. Et certe praeter aegritudinem corporis urgere poterat regium animum memoria cladis Pultaviensis nec non anceps fides Turcarum et mercede venalis proditio, Bassa enim Ocsakoviensis regis Caroli donis et omni honore cultus, per hostem Carolinas a latere sollicitantem terminis corruptus fuisse perhibebatur, ne trajectum Svecis in tempore concederet, qui propterea in tertiam usque vesperam limbum exspectantes, cum non possent omnes unius noctis et dimidiae dieculae spatio Bogum trajicere, die quarto sui ad trajectum adventus, id est 19 Julii a supervenientibus Moscicis copiis obterrebantur, pars mortis victima, pars hostium praeda facti. Quingenti circiter hic periisse dicuntur, inter quos Cosaci optime scientes nullam sibi veniam datum iri omni arte obsistebant et usque ad internecionem sese defendebant. Perfidum Bassam Ocsakoviensem poena sequebatur pede non claudendo, nam Benderiensis Bassa, Szereskir dictus, deprehensa et Constantinopolim per-scripta haec perfidia, perfidum illum Bassam cum 5 Agis complicibus strangulari fecit. Dolorem utriusque cladis rex Carolus

animo versans, audivit de morte charissimae sororis suae, ducis Holsteinensis in conflictu Polonico occisi viduae, cujus fatis indoluit ut dixerit, plus doloris ad se redundare ex morte sororis suae quam ex nupera exercitus sui strage, eo quod illius iactura sit irreparabilis, hujus autem jactura ope Dei possit reparari. Hac sua clade Sveci et Cosaci fluvium Limon, qui una cum socio suo Vieper prope trajectum in Bogum labitur, reddiderunt celebriorem. Nos habito iam curru (quem duplo plure pecunia mox vendere potuissemus in maximo lignorum, quae huc beneficio maris advehi solent, defectu) vasculis etiam vini causticique nec non pane et caseo instructi equae nostrae prima nocte in castris exacta, passi fuimus jacturam. Dum tamen continuatis inde a Borysthene, per vices vigiliis nocturnis dominus Pohorsky a media nocte vigilem agens obdormiret, primo diluculo equa illa per Cosaccos vel Tataros tota nocte discursitantes abducebatur, nec amplius reperiri poterat. Omnes intendimus curas, ne signum tuba dari solitum nos ad iter imparatos et equo privatos deprehenderet.

Demum 25 Julii orto sole processimus versus Ocsakoviam turba mercatorum et sarcinis iam graviore. Sita est Ocsakovia ad mare nigrum, et alio nomine Dziar dicitur habetque a septentrione arcem aggere obfirmatam turribus superbientibus cinctam, eopse vero tempestate novo vallo ex lateribus crudis facto fortificatam. Aquis ex mari ductis vallum habet repletum, quo incolae alvos exoneraturi commeant, destituti locis aliis, huic necessitati deservituris. Oppidum incolunt Valachi, Tartari, Graeci et Turcae potissimum, varias merces, praesertim vero zingiber, piper, ficus, uvae passas delicatas, castanea, avellanas exquisitas, tabacam et linteamina turcica venundantes. Vidimus ibi Turcos, farinam subigentes, panem coquentes et operas alias economicas peragentes. Pileos habent rubros interposito gossipio solidiores, quos candidissima fascia fere ad ipsam summitatem circumibat. Primores gestant tunicas ad talos usque pertingentes et caligas sesquipedales, supra quas zonis cincti acinaces suspendunt. Janizari vero curtas vestes gestant aliqui integras manus usque ad brachia, alii usque ad cubitos habent denudatas ut et pedes ad genua usque nudos, equitando cothurnos, spaciando sandalia aut caliculos obstragula et solea instructos et quoties allubescit, pedibus nullo negotio excutiendos adhibentes. Conspeximus etiam quosdam toto corpore nudatos et saltem pudenda subligari velantes, ast istos et illos Aethiopibus assimiles. Rex Carolus oppidum praetergressus versus Bender iter suscepit, septimisque castris in territorium Benderiense pertigit, nempe 31 Julii, emensis 40 miliaribus. Iter hoc per ipsissima deserta insti-

tuebatur, in quibus occurrebat primum sinus maris, late effusus nec tamen profundus, eoque superato mare adeundum erat, planitiem inundans salsumque adeo, ut nec homines nec iumenta salsedinem ejus lingua continere nequiverint, praeterea fluctibus hic destitutum et placidissimum, cujus extremitatem ultra milliare debuimus tenere! Viginti vel 30 passibus ab eo recedentes foveas faciebant, in quibus dulcis aqua reperiebatur. Fundus autem maris prope littora erat arenae in unum corpus concretae similis. Innumeri currus exercitus regis sequebantur, alii vino, quod ipsis cserep dicitur, alii nardenkis, alii pomis, pyris, peponibus, alii caustico aliisque rebus onerati, quos positis castris Turcae, postea vero Tartari, desertorum istorum incolae, circumvectabant ingenti cum strepitu; alius enim clamabat: cserep, cserep, cserep, alius: horilka dobro, horilka dobro id est causticum bonum, alius lac venditurus vocem attolebat reboantem: moloko, moloko, moloko; alius nardenky dóbro, dóbro et sic in caeteris. Vias etiam, quas ingressuri eramus, ab utraque parte cingebant et aures praetereuntium clamore vario obruebant. Adducebant etiam generosissimos Tartaricos equos, quorum aliquos 100 aureis licitabantur, alios minore pretio vendebant et plura pollicenti assignabant. Fontes hic erant rarissimi. Uno saltem loco in scaturiginem aquae vivae incidimus, altero autem loco sub exiguo colle ex profundiore puteo haustam divendi videbamus. Prope Ocsakoviam transiveramus per unum pagum, alterum sub colle quodam ad piscinam, ex domibus sub terra formatis, constantem deprehendimus, tertium Zaomrza, paulo ulterius nemp prope Benderinum vidimus, satellitibus regiis assignatum et nemore intra 70 milliaria, nunc primum cum laetitia conspecto, instructum. Gens tamen Tartarica, adhucdum plaustra pro domibus habet, et greges pecudum equorumque et boum in vastissimis suis campis prope aquosa loca tamdiu pascit, donec gramina depascantur vel aqua destituentur, deinde ad alia loca aquosa unacum pecudibus et pecoribus suis transit. Mentione Tartarorum facta succinctam hic dabo historiam.

Tartari gens Scythica egressi sedibus suis Armeniam occuparunt, Asiam populati sunt, superatis Riphaeis montibus Sarmatiam vastarunt, Getarum et Dacorum fines attigerunt, Indiam sibi subjecerunt rege interfecto, a Soldano evocati, christianos bello sacro occupatos fere deleverunt. Hierosolimamque receperunt, sub rege Bela IV. Hungariam triennio tenuerunt, cum inenarrabilibus damnis incolarum. Aliquibus creduntur esse Mangali, ab aliis Nomades dicuntur, Roxanorum soboles. Hieme ad Moessim prae frigore descendunt, aestate per campos mediterraneos divagantur, ferunt tentoria

pilo contexta, in curribus vitam degunt, pecora secum ducunt, unde victum habeant, cum lacte etiam equino caseoque simili et carne similiter equina quoque vescantur. Incolunt Tartariam majorem et hanc minorem seu Precopensem. Illius dominus est magnus Mogul, dominus ditissimus auri pecorumque. Istam tenet Ham, Crimam inhabitans et Moscovitarum juratus hostis, quos subiude invadit via, quae dicitur Moravsky slak. Iste Hamus affectabat colligationem cum armis Svecico-Cosacicus, ubi supra relatam est. Habet Tartaria Crimensis homines infausto adspectu, majori ex parte statura brevi, prominentibus crassisque oculis, naso simo et facie lata, capite ad equinae soleae speciem raso, praeter verticem. A pueritia equitare discunt pedibusque raso gradiuntur, etiam bobus insident uti equis, currus habent pellibus opertos usque pro domibus utuntur aut tarde aut velocissime progrediuntur, ad montes aestivant, hibernant vero ad campos aequos. Pueros docent sagittis scopum attingere, alias donec hunc tetigerint, summere cibum non permittunt. Greges quidem pecorum et pecudum nutriunt, at ex his nisi in castris aut dira necessitate compulsi, nullum vivum aut sanum praeparant ad esum, sed mortuum vel moriturum, aut mutilatum. Patinas et ollas purgant nunquam, sordes vero et spurciturum appetunt potius, quam abominantur. Equos habent generosos, non adeo altos, at oblongos et velocissimos. Uxores antequam pariant, nec pro uxoribus agnoscuntur a maritis nec a parentibus dotantur. Mulieres illorum sunt deformissimae, Zingaricis similes. Capita sua velant istae alto rotundo pileo, superne latiore in canistri speciem. Nobiliores illarum pileos suos non tela simpliciore, sed subtili obvelant et lapillis preciosioribus pavorumque oculis exornant. Praeter Crimenses Tartaros dantur Circassi, item Cseremissi, item Calmucci, de quibus d. generalis major Mayerfeld, cum quo peregrinabar Benderino in Hungariam, referebat, quod cum esset apud Cz. M. viderit 2000 ipsorum ex suis terris tunc plane venientium, quorum unam eandemque fuisse faciem, adeo ut vix ab invicem dignosci potuerint. Unius Dei fidem ipsos habere, sed simulachra ex variis materiis efformata et curribus praefixa, quin solem, lunam, stellas et varia animantia elementaque adorare, iisque ante prandium cibi et potus primitias libare, circa ortum solis convenire in unum sedendoque bihorium fere continuare in terra et formatis in gutture rabidis verbis cultum Dei sui peragere, cantando mugitum taurorum, vel luporum ululatum exprimere et tantam barbariem spirare, ut Cz. M. ipsorum auxiliis contra Sycos aliosque christianos uti noluerit. Quantam Calmucci tales ediderint ante paucos annos immanitatem et feritatem

Lesnae Polonorum, absque lacrimis legi non potuit. Infantes coxerunt, devorarunt, caedibus virorum vario genere mortis affectorum exultarunt, constuprationibus virginum et matronarum, nec non inauditis contrucidationibus constupratarum exsatiari non potuerunt. Quos equidem vidi Calmuccos, erant etiam sibi assimilés, staturae parvae, crassi et facie leta, nasoque et oculis parvis. Una matre oriundos putasses. Tartari autem, quorum terras adiimus, ad genua longo utuntur habitu eoque fusco et crasso, quo tamen nec brachia nec pectus, nec latera teguntur, cum alligatus sit collo, et hinc inde jactitur inter equitandum. Vel nudis pedibus, vel corio aliquantum obvelatis, utuntur. Arcum et sagittas portant, pugnas declinare feruntur, astuque magis quam viribus pugnare, audacia tamen damnahili sunt praediti. Mulieres aliquot conspeximus, lac equinum et butyrum fluidum caseumque molem insipidum vendentes. Nihil inter hos Tartaros tam frequenter audiebatur, quam consveta maledictionis formula: hana sana siti, nec non verbum: hajde, item hajdide, quo utebantur sive aliquem ad se vocarent, sive a se recedere juberent, sive equum conscendere vel abducere, aut etiam currere praeciperent. Dum terras horum barbarorum transiremus, non amplius ordine militum Svecicorum servato, sed Tartarorum more processimus, acciderat itaque, ut rex Carolus aliam, dux vero Mazeppa aliam viam inirent, et rex cum suis ducem sequente demum die assequeretur, nos autem duci regem praecedenti adhaerentes, pari velocitate non progredieremur, nec dignoscere potuerimus, quam teneret viam, ecce vero obvium habemus Tartarum equitantem, qui ultro nos monebat, versus sinistram ut abiremus, eo quod ibi essent copiosae aquae, ad quas Mazeppa cum Cosaccis stationem figere deberet. Missa via trita conjicimus nos in campos herbosos et emenso dimidio milliari pervenimus ad exiguam paludem, dumque nec Svecos, nec Cosaccos subsequi, e contrario Tartaros aliquot confluere videramus, absque ulteriore mora redibamus ad Cosaccos versus dextram et quidem nulla habita via nec stationis notitia et sole jam occiduo. Unus marquetanus cum uxore sua et duobus famulis incepit secure et audacter mercari Tartarorum illorum ex diversis locis confluentium equos, iisque auream et argenteam monetam ostendere. Num vero salvus inde evaserit, explorare postea non potuimus, visus certe nobis fuit nunquam amplius, quem multis obtestationibus inde et a proposito mercandi equos abducere non poteramus. Rex Carolus ex pago Zaomrza demum Benderino appropinquavit 3 Augusti exceptusque est per Bassam et ejus splendidum comitatum, atque cum exoneratione 30 tormentorum mediocrium, nec tamen oppidum intravit, sed nec trans fluvium Dniester progressus

fuit. Unico quadrante miliaris ab oppido remota castra habuit in ripis Dniestri. Non solum autem pagum illum, sed et ripas has Turcae et Tartari curribus suis oneratis in speciem platarum distinxerant, et non adspernandum monopolium ex adventu Svecorum erexerant. Regiae M. Sveciae datum est per Bassam Benderensem splendidum tentorium, quod circumstabant complura alia, partim Turcicorum officialium, partim mercatorum. Reliqui milites advenae in curribus, gramine huc undique convecto, sibi praeparabant domicilia contra aëris injuriam. ab omni tamen solari aestu constanter inde ab initio Junii terras et incolas terrarum harum adurentem non poterant se reddere eximios. Isto incomodo coactus dum viderem aliquos praesertim aegros Svecos accepta commendatione a cancellaria regia, admitti in oppidum et ego dysenteriam diuturnam commodius in oppido posse curare existimans, impetravi ad officiales Benderenses, qui trajectui praeerant, litteras ex cancellaria regia et productis iis, deposito tamen prius uno thalero confestim obtinui transitum per Dniestrum et gratuitum in oppido hospitium apud quendam Judaeum, ad quem deducebar jussu officialium Turcicorum trajectui praefectorum, postquam sub dio haessem integra septimana et quavis nocte observassem Turcicorum vigilam tantum, instrumentis quibusdam militaribus utraque manu allisis et sonum excitantibus adjunctum et ultra quadratam horae protractum. Aderat in oppido medicus quidam ex christiano factus Musulmannus, qui volebat dysenteriam meam curare missa per filium suum pixide, tertiam partem sextarii adaequante, cui ingesserat electuarium, cujus tres partes constabant ex puro melle, quarta ex . . . aliisque speciebus, quae gustu dignosci non poterant et confestim sibi remitti tres imperiales volebat. Mirabar hominis impudentiam et in adventum ipsius solutionem distuli, qui tamen amplius non comparuit. Narrabant delatum fuisse apud Bassam ob nimiam vilissimorum medicamentorum taxam, et ideo carceri inclusum. Interea temporis rex Carolus transmissis copiis suis per fluvium Dniester in ipsius suburbii aditu castra fixit et  $\frac{6}{16}$  <sup>styli Svecici</sup> <sub>styli nostri</sub> diem poenitentialem celebravit, audiens in tentorio suo praedicantem ex Sirac 51. capite reverendum virum Michaellem Enemann, regii satellicii concionatorem. Iste explicato textu ad applicationem progressus ostendit, laudandum esse Deum, quod regem cum residuo exercitu servaverit in nupero conflictu Pultaviensi, deinde investigavit causas immissae stragis et relinquens politicis et militaribus viris, politicas et militares protulit pro captu suo, has subsequentes: 1. Svecorum in Saxonia, Lutheranorum apud Lutheranos ex adventu Svecorum laetabundos, vitam dissolutam et insolentiam

tantam, quanta nec in Turcas Tartarosque cadere potest. 2. Svecorum arrogantiam, quod cum Czaro ad omnia postulata parato, pacem inire noluerint, facientes eam cum Augusto rege, quin potius peracta una dethronisatione aliam meditati fuerint. 3. Svecorum in Polonia sibi adhaerente crudelitatem, quae tanta fuerit, ut multi dum in inquisitione aliquid opum suarum alibi absconditarum existimarentur revelaturi, nec tamen revelarent forte ideo, quod nihil amplius possiderent, discrimen vitae vel sanitatis adire debuerint, ex inflictis vulneribus nec non capitum contorsione usque ad oculorum ex naturali sede propulsationem. 4. Svecorum nimiam praesumptionem, quod sine confoederatis Polonis et Lithvanis pugnare maluerint, ne qua victoriae gloriola ad alios redundaret, quorum acta omnia damnare solebant. 5. Svecorum in contemnendo hoste utut potentissimo inveteratam consuetudinem. 6. Svecorum in viribus suis nimiam fiduciam, quae Deo victoriarum datori multum detraxerit. 7. Peregrinorum quam plurimorum in viribus Svecicis nimiam confidentiam, gloriae divinae detrahentem. 8. Svecorum quorundam enormia peccata, in castris patrata, quae nullis edictis regis cohiberi potuerint, inter quae fuerint blasphemiae, imprecationes, scortationes, incantationes, pacta cum diabolis ad congelationem corporum facta, etiamque aliquorum in agones mortis confessorum sodomia. 9. Studium nimium juvandi politicam Polonorum libertatem per dilatationem terminorum regni, sive restitutione Ukrainae quaesitam. 10. Praepostera cura restituendae Silesicis ecclesiasticae libertatis, quae ex transactione Osnabrugensi Svecis competierit, at hi obliti se ad eam reducendam divinitus excitatos et tot clarissimis victoriis donatos alium sibi scopum proposuerint, et ideo justo Dei judicio puniti sint. Subjecit deinde laudatus concionator alias causas Deo Omniscio et justo iudici se relinquere, Svecos vero ad agnitionem peccatorum hortari, et ad vitae emendationem nec non ad fiduciam in Deum, qui visa populi Svecici poenitentia gratiam suam eidem declarare paratus erit. Finita sacra concione rex Carolus ex ministris adstantibus quaesivit, quomodo ipsis concio haec placuerit? tacentibus illis rex collaudavit concionatorem dicens, vera ipsum dixisse, nec secus facere potuisse, quin potius debuisset perstringere magnorum et parvorum peccata, instar prudentis lignatoris, qui cum sternit securi arborem quandam grandem, facit, ut inde non modo sarmenta obstantia praescindantur, sed etiam scobs assulaeque minores et majores in terram subjectam cadant, ita etiam concionatorem hunc, die hoc poenitentiali, debuisset non modo minorum, sed etiam majorum auditorum suorum peccata exagere, recordari ipsos debere praemonitionis et praedictionis

suae regiae de tempore vindictae divinae, quae si quando exerceri debuerit, Deum quidem justum judicem in impios iram suam effusurum in medio tamen irae suae, pios et fideles suos, quicumque illi fuerint, mirabiliter conservaturum et ex praesentissimis periculis erepturum prouti jam fecerit. Haec fuisse fertur R. M. de concione poenitentiali *επιχοις*. Fatendum est exercitum Svecicum, cum aliis aliarumque potentiarum exercitibus comparatum, si disciplinam militarem et vitam christianam spectes, chorum ducere potuisse, attamen diabolum tantam impietatem in tam pio exercitu seminasse, ut aliqui reperti fuerint gravissimorum et clamantium peccatorum rei, officialesque ipsorum contra expressa Dei verba et regis sui edicta ipsos inter se vivere permiserint atque ita iram Dei in totum exercitum provocarint; quid quaeso statuendum fuerit, de aliis aliorum principum militibus impune peccantibus et de peccatis suis gloriantibus? Hinc fit, ut audiatur illius principis exercitus leporino corde et semper fugiens, istius vero cladem magnam ab inermi vel impari hoste accepisse, hujus denique famem, sitim, frigus, aestum, jacturam praesidiorum et honorum suorum pati debuisse.

Quod si tamen non poterat Jehovah ambulare in medio castrorum Israeliticorum, stercorum foetore pollutorum, sed ob turpitudinem verum avertibat se a populi sui castris, quae sancta haberi volebat teste Deut. 23, 12.—14, quanto minus ambulaverit in medio castrorum peccatis gravioribus contaminatorum?

Sed progrediendum est ad alia. Rege sacra haec devote peragente supervenit d. generalis major Majerfeld, attulitque a Cz. M. puncta pacis desideratae, supervenerunt etiam Cz. M. nuntii, interque illos Skurupazský, polkovnik Starodubensis, Mazeppae duci ad Svecos deficienti surrogatus. Iste fertur apud Mazeppam se excusasse, quod ducis titulum sibi per Cz. M. oblatum acceptaverit, seque Mazeppae duci suo fidelem futurum et Cosaccos rebelles adducturum, ubi occasio comoda se obtulerit, promississe dicitur; R. M. Svecica vero respondisse fertur, se nunc esse victum; nolle se victum, sed victorem de pace tractare cum Czaro. Hac tempestate inibat rex Carolus numerum exercitus Svecico-Cosacici et stipendia dabat videns plurimos ad incitas redactos, aliquos etiam in locum secretariorum aliorumque ministrorum ad Pultavam amissorum surrogabat. Nos interdum spatiabamur in oppido Bender, contemplatique sumus arcem, templum Turcicum, domos mercatorum et mores incolarum. Situm est hoc oppidum in editiore ripa fluvii Dniester. Iste autem oritur in terra Halicensi ex ipsis montibus Carpathicis, defluit prope Kamie-

necium et Jampol, augeturque plurimis, etiam magnis annibus Podoliae, profundissimus est et intra suas ripas altas ad Benderinum leniter fluit, nec latitudine sua jactum lapidis ex funda missi superat, tandem in mare nigrum ad urbem Akierman, alias Biollograd, aliquot ostiis effunditur. Arx turribus aedificiisque clara fluvio imminet ab ortu solis, ad occasum habet urbeculam nitidioribus domunculis, duabus portis probe munitis et muro instructam. In medio eius est templum turratum, cujus pergulas sacerdos circumiens, clamore incondito convocat ad sua sacra populum. Ingressuri templum in atrio ejus excutiant pedibus suis calceamenta, nudipedes deinde in terra tapetibus strata consident, preces aliquas admurmurant, incurvant se frequentius, audiuntque praelectionem capitulorum Alcorani, cujus compendium nitidissime scriptum et magno pretio comparatum quaevis Turcica domus habere perhibetur et admiranda religiositate colitur. Sub arce datur balnearium muratum, quod habet longum apodyterium estque pavimento lapidibus quadratis rubris et canalibus, per quos aqua calida in capita corporaque balneantium placide effunditur, instructum. Dantur in apodyterio pileoli et subligaria, vestes autem ibi depositae sancte custodiuntur. Balneator smegmate et cilicio defricat corpora diligentissime. Semel bisve quavis hebdomade visitatur hoc balnearium a viris mulieribusque, munditiam corporis vehementer colentibus. Tonsores non modo capita Turcorum, sed etiam colla, pectus et laterum cavitates sub scapulis obradunt novaculis praeacutis, mystacibus tamen et barbibus parcut, cum harum gens Turcica sit observantissima. Quoties vesicam exonerant vel alvum levant, Musulmamni toties pudenda manusque suas abluunt, quo fine ad aquas se conferre solent naturae opera haec peracturi, sed nec impura attrectant, nisi postea laverint manus. In conversatione decorum observant, pauca loquuntur eaque praemeditate et cum gravitate. Feminae turcicae in publicum non prodeunt, aut si prodire debeant, velatis capitibus incedunt. Habent etiam hic scholam, in qua legere et scribere discit juvenus. Missos vero faciam Turcos cum tota ipsorum externa sanitate et ad iter nostrum progrediar.

Dum in hospitio nostro respiramus, S. R. M. exmissura d. Mayerfeld in Sveciam per Hungariam vicinasque provincias, recordabatur mei, et perquirebat ex ministris, qualenam benevolentiae genus erga me declaraverint, dum in castris versarer? dumque illi responderent, nullo singulari genere benevolentiae me fuisse affectum propter injuriam temporum illorum, R. M. subjecit, non bene factum id esse, officiis enim majoribus me dignum esse, quem dicebat pium, doctum mo-

destum et potius patienter omnia adversa ferentem, quam cuiquam aliquam molestiam creantem. Hoc S. M. de me iudicium ea ipsa hora mihi obvians d. Klingstern, camerae regiae assessor et ob notitiam linguae Turcicae tunc vel maxime regi gratus, totidem verbis mihi aperuit meque bono animo esse jussit.

Sequente die 19. Augusti d. Mayerfeld me inquiri curavit, et inventum ad se invitavit. Ubi accessissem virum, bene, inquit, venerit Dominatio Vestra, est mihi gratissimus hospes. Aderat hic etiam d. Klingstern et de instante itinere versus Hungariam uterque me informant, in crastinum paratum esse jubent monentque insalutato rege ne abscedam, fore tamen gratam S. M. valedictionem meam, d. autem Majerfeld subjecit, se jam locutum esse cum rege de me sibi associando moxque aditurum regem et mihi audientiam impetraturum. Surgimus a mensa et sequor d. Majerfeldium claudicando ob tumorem pedum, a quo nondum plene eram liberatus. Per horam loquente d. Mayerfeld cum rege apud d. Theebe, aulae R. praefectum, substiti, et de variis rebus sermones cum ipso miscui, variis benevolentiae significationibus cohonestatus, deinde exeunte a Rege d. Majerfeldio, advocor et introducior ad regem in tentorio turcico decumbentem, quem hunc fere in modum alloquebar:

Serenissime atque potentissime rex, domine, domine clementissime.

Constabit S. M. V. nunc plane annum integrum effluxisse, ex quo in castris S. M. V. versabar. Et quamvis intimi M. V. ministri monuerint me, ut ad Moscovitas confugerem, litteras salvi passus solliciturus, id tamen facere nolui saltem ideo, ut ostenderem constantem meam et nationis Hungaricae erga M. V. observantiam et cultum humillimum. Quia vero hodie intellexi S. M. V. gratiosissimam hanc esse voluntatem, ut d. Mayerfeld concomiter usque in Hungariam, insalutata M. V. abscedere nolui. Gratias proinde ago humillimas M. V. pro gratiosissima resolutione instantiarum nostrarum, pro oblata occasione ista redeundi ad principales meos, nec non pro centenis thaleris nuper per d. comitem Piper mihi reditum in patriam paranti assignatis. Deus benignissimus dignetur hanc tantam R. M. V. gratiam abundantissime compensare, sanitati pristinae V. M. restituere et ita felicem reddere, ut possit modernam calamitatem suam forti et heroico suo animo ferre, in gratiosa voluntate divina, quae omnia adversa ad bonum dirigere solet, acquiescere et firmiter statuere, quod calamitas haec post perpetuum victoriarum successum interjecta tanto

gloriosior erit explicandae virtutis heroicae occasio et maximos quosque a defatigata fortuna tanto magis illustrari, quanto magis vexantur, quod ut M. V. brevi experiatur, ego cum statu nostro evangelico devotis precibus optare non intermittam. Nunc M. V. gratiae divinae commendo iterum iterumque rogans, dignetur V. M. afflicti status nostri Evangelici gratiose recordari et si quid est, quod eidem demandari possit, gratiose demandare, certe ita est erga M. V. animatus, ut in partibus maximae felicitatis suae reputaturum sciam, V. M. quacunque occasione admota gratum animum declarare potuisse.

Respondit ad haec S. R. M., se gratias agere pro devotis votis meis et oblatiis servitiis, nihil esse, quod amplius statui nostro evangelico significare possit, gratiam vero eidem polliceri suam. His auditis incepti instantiam meam pro d. Hermelini liberatione admaturanda proponere voluique ad pedes S. M. me provolvere ob salutem illius. S. M. audita mentione instantiae perquisivit, pro quonam intercedam? et audita mentione Hermelini scire voluit, cur pro ipso supplicem? Respondi, me ideo pro viro intercedere, quod certo sciam, ipsum esse religiosum, inque asserenda religione evangelica zelosum, et non modo S. S. M. apprime necessarium, sed etiam nobis extraneis sincere addictum. Reposuit S. M.: Si vivit, si vivit, certo ipsum quam citissime liberabimus. Postquam gratias egissem pro hac quoque gratia, S. M. manibus suis subnixus corpus elevans a vultu suo etiamnum ad hilaritatem composito me dimisit.

Redii ad hospitium cum d. Pohorsky (qui nescio, qua de causa, in conspectum regium non prodierat ex ante camera) et quanta fieri potuit velocitate comparavimus necessaria itineri, insperateque nobis adducebatur per Judaeum Tartarica equa, currui nostro apprime utilis, quam datis 12 thaleris absque longa verborum ambage comparavimus. Circa medium noctis accessit d. Mayerfeldi secretarius Bardili dictus nunciansque a domino Theeben, aulae regiae magistro, plurimam salutem. ingressit manibus meis sacculum pecuniae ex mandato R. Mi itineri meo destinatae. Obstupui ad nuncium inexpectatae nec hominem in tenebris densis agnoscere potui, qui tameet audita gratiarum actione confestim abscessit. Ubi illuxisset dies D. Pohorsky circa currum et equos occupato narraet cepi providentiam Divinam, quae mihi dormienti nunc et antea saepius eam depraedicanti incredulius ipsique cum ratione suo philosophanti, omnino sese revelaverit, dumque ille somnia me recitare putaret, produxi sacculum solidis thaleris impletum, dedique contrectandum, quo viso obstupefactus quantum in se contineret hariolari ille cepit, ast revo-

cabatur ad debitam providentiae divinae considerationem et gratiarum actionem. Nec mora visis d. Majerfeldii servis iter agredientibus, in nomine Domini nos quoque cum infinitis gaudiis iter suscepimus in dulcem patriam, similes Judaeis ex Babylonica captivitate redeuntibus cum tanta laetitia, ut somnare laetitiam suam viderentur. Sibimet ipsi. Dies erat 20 Augusti, cujus diluculo abscessimus, et 22 Augusti pervenimus circa 4 pomeridianam in oppidum Jaszi, consumptis inter peregrinandum 25 horis et absolutis totidem milliaribus. Tanta erat festinatio domini generalis Majerfeldii. Duobus praeter propter milliaribus a Jaszi distantem fluvium navigabilem, Prut dictum, superare ope naviculae cogebamur. Oritur is ex montibus Carpathi e regione comitatus Marmarusiensis, pertransit terram Haliciensem augeturque fluvio Czeremocz et Moldava, profunditate hastam superat intra ripas, labitur velociter et Moldoviam irrigat. Jaszi est oppidum situm inter colles, habet in vicino colle eximium et bene munitum claustrum, quod speciem arcis praesefert, ipsum vero oppidum est oblongum, domos exiguas ligneas continet, inter quas residentia Vajvodae apparet non multum ab aliis speciositate abludens. Moldaviae Vajvoda, incolis Hospodar dictus, nomen habet Mihály Voda Rakovitz, qui acceptis litteris Bassae Benderiensis misit d. Majerfeldo vasculum vini et res culinae deservientes ordinavitque duos capitaneos cum 24 militibus in comitivam et nunciavit non subesse amplius periculum aliquod, eo quod nuper Moldavicos montes a latronibus repurgaverit. Praeter has 26. personas datus erat nobis Benderini unus Turcicus capitaneus, aga dictus, securitatis causa, qui toto hoc itinere in pagis cibum, potum et recentes equos procurabat.